cogito pretium meum, et manduco, et bibo, et erogo, et pauper cupio saturari ex eo inter illos, qui edunt et saturantur, et laudabunt Dominum, qui requirunt eum [Ps 21, 27].

Pondus meum amor meus. — 13, 9, 10. Corpus pondere 641 suo nititur ad locum suum. Pondus non ad ima tantum est, sed ad locum suum. Ignis sursum tendit, deorsum lapis; ponderibus suis aguntur, loca sua petunt. Oleum infra aquam fusum super aquam attollitur; aqua supra oleum fusa infra oleum demergitur; ponderibus suis aguntur, loca sua petunt. Minus ordinata inquieta sunt; ordinantur et quiescunt. Pondus meum amor meus; eo feror, quocumque feror. Dono tuo accendimur et sursum ferimur; inardescimus et imus.

De consensu evangelistarum, 400.

Virtus activa et virtus contemplativa. — L. 1, c. 5, n. 8. 642 Proinde cum duae virtutes propositae sint animae humanae, una activa, altera contemplativa: illa, qua itur, ista, qua per-venitur; illa, qua laboratur, ut cor mundetur ad videndum Deum, ista, qua vacatur et videtur Deus; illa est in praecepsis exercendae vitae huius temporalis, ista in doctrina vi-tae illius semipernae. Ac per hoc illa operatur, ista requiescit, quia illa est in purgatione peccatorum, ista in lumine pur-gatorum. Ac per hoc in hac vita mortali illa est in opere bonae conversationis, ista vero magis in fide et apud per-paucos per speculum in aenigmate, et ex parte in aliqua vi-sione incommutabilis veritatis. Hae duae virtutes in duabus uxoribus Iacob figuratae intelleguntur.

De opere monachorum, 400.

Opus corporale cum oratione componendum. — C. 17, n. 20. 643 Quid enim agant, qui operari corporaliter nolunt, cui rei va-cent, scire desidero. Orationibus, inquiunt, et psalmis, et lectioni, et verbo Dei. Sancta plane vita et Christi suavitate laudabilis; sed si ab his avocandi non sumus, nec manducandum est nec ipsae escae cotidie praeparandae, ut possint apponi et assumi.... Citius enim exauditur una oboedientis oratio quam decem milia contemptoris. Cantica vero divina cantare etiam manibus operantes facile possunt et ipsum laborem tamquam divino celeumate consolari. An ignoramus, omnes opifices in quibus vanitatibus et plerumque etiam turpitudinibus theatricarum fabularum donent corda et linguas suas, cum manus ab opere non recedant? Quid ergo impedit servum Dei manibus operantem in lege Domini meditari et

641. CV 33, 351; ML 32, 848.

642. CV 43 (ed. F. Weihrich, 1904), 7; ML 34, 1045.

643. CV 41 (ed. I. Zycha, 1900), 564; ML 40, 564.

psallere nomini Domini altissimi? [Ps 1, 2; 12, 6.] Ita sane ut ad ea discenda, quae memoriter recolat, habeat seposita tempora.

644 *Divites et pauperes in monasterium intrantes quomodo se habeant.* — 25, 33. Illi, qui relicta vel distributa sive ampla, sive qualicumque opulentia, inter pauperes Christi pia et salubri humilitate numerari voluerunt . . ., si et ipsi manibus operentur, ut pigris ex vita humiliore et ob hoc exercitatiore venientibus auferant excusationem, multo misericordius agunt, quam cum omnia sua indigentibus diviserunt. Quod quidem si nolint, quis audeat cogere? Quibus tamen invenienda sunt opera in monasterio, etiamsi a corporali functione liberiora, sed vigilanti administratione curanda, ut nec ipsi panem suum, quoniam communis iam factus est, gratis manducent. . . . Illi autem, qui etiam praeter istam sanctam societatem vitam labore corporis transigebant, ex quorum numero plures ad monasteria veniunt, quia et in ipso humano genere plures sunt, si nolunt operari, nec manducent. Neque enim propterea christiana militia ad pietatem divites humiliantur, ut pauperes ad superbiam extollantur. Nullo modo enim decet, ut in ea vita, ubi senatores fiunt laboriosi, ibi fiant opifices otiosi, et quo veniunt relictis deliciis suis, qui fuerant praediorum domini, ibi sint rustici delicati.

645 *Gyrovagus depingitur monachus.* — 28, 36. O servi Dei, milites Christi, itane dissimulatis callidissimi hostis insidias, qui bonam famam vestram, tam bonum Christi odorem, ne dicant animae bonae: *Post odorem unguenterum tuorum curreremus* [Ct 1, 4], et sic laqueos eius evadant, omni modo cupientes obscurare putoribus suis, tam multos hypocritas sub habitu monachorum usquequaque dispersit, circumeuntes provincias, nusquam missos, nusquam fixos, nusquam stantes, nusquam sedentes. Alii membra martyrum, si tamen martyrum, venditant; alii fimbrias et phylacteria sua magnificant; alii parentes vel consanguineos suos in illa vel in illa regione se audisse vivere et ad eos pergere mentiuntur; et omnes peccant, omnes exigunt aut sumptus lucrosae egestatis aut simulatae pretium sanctitatis, cum interea in malis factis suis ubicumque deprehensi fuerint, vel, quoquo modo innotuerint, sub generali nomine monachorum vestrum propositum blasphematur, tam bonum, tam sanctum, quod in Christi nomine cuperimus sicut per alias terras, sic per totam Africam pullulare.

646 *Augustini ad monasticam vitam invitatio.* — 29, 37. Non alligamus onera gravia et vestris humeris imponimus, quae nos digito attingere nolumus [cf. Mt 28, 4]. Quaerite et cognoscite labores occupationum nostrarum, et in aliquibus nostrorum

644. CV 41, 579; ML 40, 572.

646. CV 41, 586; ML 40, 576.

645. CV 41, 585; ML 40, 576.

etiam corporum infirmitates, et ecclesiarum, quibus servimus, talem iam consuetudinem, ut nos ad illa opera, ad quae vos hortamur, vacare non sinant.... Dominum Iesum, in cuius nomine securus haec dico, testem invoco super animam meam, quoniam, quantum ad meum attinet commodum, multo mallem per singulos dies certis horis, quantum in bene moderatis monasteriis constitutum est, aliquid manibus operari et ceteras horas habere ad legendum et orandum aut aliquid de divinis litteris agendum liberas, quam tumultuosissimas perplexitates causarum alienarum pati de negotiis saecularibus vel iudicando dirimendis vel interveniendo praecidendis.

De sancta virginitate, 400.

Consilium et paeceptum. — C. 13, n. 13. Mirabiliter desi- 647 piunt, qui putant huius continentiae bonum non esse necessarium propter regnum caelorum, sed propter praesens saeculum, quod scilicet coniugia terrenis curis pluribus atque arctioribus distenduntur, qua molestia virgines et continentes carent, quasi ob hoc tantum melius sit non coniugari, ut huius temporis relaxentur angustiae, non quod in futurum saeculum aliquid prospicit.... 14, 14. Praesens ergo est vitanda necessitas, sed tamen quae aliquid bonorum impedit futurorum; qua necessitate vita cogitur coniugalis cogitare quae mundi sunt, quomodo placeat vir uxori vel uxor viro, non quod ea separent a regno Dei, sicut sunt peccata, quae ideo paecepto, non consilio cohibentur, quia Domino paecipienti non oboedire damnable est; sed illud, quod in ipso Dei regno amplius haberi posset, si amplius cogitaretur, quomodo placendum esset Deo, minus erit utique, cum hoc ipsum minus coniugii necessitate cogitatur.... 15, 15. Paeceptum est enim hoc, cui non oboedire peccatum est; non consilium, quo si uti nolueris, minus boni adipisceris, non mali aliquid perpetrabis.

Christi humilitas virginibus proposita. — 37, 38. Non ego 648 te, ut discas humilitatem, ad publicanos et peccatores mitto, qui tamen in regnum caelorum paecedunt superbos, non te ad hos mitto; indigni sunt enim, qui ab immunditiae voragine liberati sunt, ut ad eos imitandos mittatur illibata virginitas; ad regem caeli te mitto, ad eum, per quem creati sunt homines, et qui creatus est inter homines propter homines; ad speciosum *forma pae filii hominum* [Ps 44, 8] et contemptum a filiis hominum pro filiis hominum; ad eum, qui dominans angelis immortalibus non dignatus est servire mortalibus.... Vade, veni ad illum et disce, quoniam mitis est et humili corde [cf. Mt 11, 29]. Non ibis ad eum, qui oculos ad

caelum levare non audebat onere iniquitatis, sed ad eum, qui de caelo descendit pondere caritatis [cf. Io 6, 38]; non ibis ad eam, quae Domini sui pedes lacrimis rigavit, quaerens indulgentiam gravium peccatorum, sed ibis ad eum, qui, cum daret indulgentiam omnium peccatorum, lavit pedes servorum suorum. Novi dignitatem virginitatis tuae; non tibi propono imitandum publicanum humiliter accusantem delicta sua, sed timeo tibi pharisaeum superbe iactantem merita sua. Non dico: Esto qualis illa, de qua dictum est: *Dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum* [I.c 7, 47], sed metuo, ne, cum tibi modicum dimitti putas, modicum diligas.

- 649 *Christus a virginibus unice amandus.* — 54, 55. Si ergo nuptias contempsistis filiorum hominum, ex quibus gigneretis filios hominum, toto corde amate speciosum *forma p̄ae filii hominum* [Ps 44, 3]. Vacat vobis, liberum est cor a coniugalibus vinculis. Inspicite pulchritudinem amatoris vestri; cogitate aequalem Patri, subditum et matri, etiam in caelis dominantem et in terris servientem, creantem omnia, creatum inter omnia. Illud ipsum, quod in eo derident superbi, inspicite, quam pulchrum sit; internis luminibus inspicite vulnera pendentis, cicatrices resurgentis, sanguinem morientis, pretium credentis, commercium redimentis.

De Trinitate, 400/16.

- 650 *Renovatio imaginis Dei in homine fit paulatim.* — L. 14, c. 17, n. 23. Sane ista renovatio non momento uno fit ipsius conversionis, sicut momento uno fit illa in baptismo renovatio remissione omnium peccatorum; neque enim vel unum quantumcumque remanet, quod non remittatur. Sed quemadmodum aliud est carere febribus, aliud ab infirmitate, quae febribus facta est, revalescere, itemque aliud est infixum tellum de corpore demere, aliud, vulnus quod eo factum est, secunda curatione sanare: ita prima curatio est, causam removere languoris, quod per omnium fit indulgentiam peccatorum; secunda, ipsum sanare languorem, quod fit paulatim proficiendo in renovatione huius imaginis.... In agnitione igitur Dei iustitiaque et sanctitate veritatis, qui de die in diem proficiendo renovatur, transfert amorem a temporalibus ad aeterna, a visibilibus ad intellegibilia, a carnalibus ad spiritualia, atque ab ipsis cupiditatem frenare atque minuere, illisque se caritate alligare diligenter insistit. Tantum autem facit, quantum divinitus adiuvatur. Dei quippe sententia est: *Sine me nihil potestis facere* [Io 15, 5]. In quo profectu et accessu tenentem mediatoris fidem cum dies vitae huius ultimus quemque compererit, perducendus ad Deum, quem coluit,

et ab eo perficiendus excipietur ab angelis sanctis, incorruptibile corpus in fine saeculi non ad poenam, sed ad gloriam recepturus. In hac quippe imagine tunc perfecta erit Dei similitudo, quando Dei perfecta erit visio.

De Genesi ad litteram, 401/15.

Providentiae ordo imperturbabilis. — L. 8, c. 23, n. 44. 651
 Dei providentia regens atque administrans universam creaturam et naturas et voluntates: naturas, ut sint, voluntates autem, ut nec infructuosae bonae nec impunitae malae sint, subdit primitus omnia sibi, deinde creaturam corporalem creaturae spiritali, irrationalem rationali, terrestrem caelesti, semi-neam masculinae, minus valentem valentiori, indigentiores copiosiori, in voluntatibus autem bonas sibi, ceteras vero ipsis servientibus sibi, ut hoc patiatur voluntas mala, quod ex iussu Dei fecerit bona, sive per seipsam, sive per malam, in rebus dumtaxat, quae naturaliter sunt etiam malis voluntatibus subditae, id est in corporibus. Nam in seipsis malae voluntates habent interiorem poenam suam, eamdem ipsam iniquitatem suam. . . . 24, 45. Ideo Deus bipertito providentiae suae opere praeest universae creaturae: naturis, ut fiant, voluntatibus autem, ut sine suo iussu vel permisso nihil faciant.

Nemini a Deo recedenti bene est. — 11, 5, 7. Nec arbitrandum est, quod esset hominem [Adam] deiecturus iste tentator, nisi praecessisset in anima hominis quaedam elatio comprimenda, ut per humiliationem peccati, quam de se falso praesumpserit, disceret. . . . Sed sive illud de hoc homine, sive de alio dictum sit, extollenti se tamen animae et nimium tamquam de propria virtute praefidenti etiam experimento poenae fuerat demonstrandum, quam non bene se habeat facta natura, si a faciente recesserit. Hinc enim etiam maxime commendatur, quale bonum sit Deus, quando nulli ab eo recedenti bene est, quia et qui gaudent, in mortiferis voluptatibus esse sine dolorum timore non possunt, et qui omnino malum desertionis suae maiore superbiae stupore non sentiunt, aliis, qui haec discernere noverunt, miseriiores prorsus apparent, ut, si nolunt recipere medicinam talia devitandi, valeant ad exemplum, quo possint talia devitari.

Bonus et malus spiritus difficile discernendi. — 12, 13, 28. 653
 Non sane mirum est, si et daemonium habentes aliquando vera dicunt, quae absunt a praesentium sensibus; quod certe nescio qua occulta mixtura eiusdem spiritus fit, ut tamquam unus sit patientis atque vexantis. Cum autem spiritus bonus in haec visa humanum spiritum assumit aut rapit, nullo modo